INDICAÇÃO n.º424/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se que seja realizado o conserto do elevador localizado no Complexo

Esportivo e Cultural do bairro Palmital, o qual se encontra quebrado e necessita

de reparo com urgência.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido elevador encontra-se fora de funcionamento há um período considerável, impedindo o

acesso adequado de pessoas idosas, cadeirantes e demais cidadãos com mobilidade reduzida. Tal

situação fere os princípios de acessibilidade previstos na legislação brasileira.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O Complexo Esportivo e Cultural é um espaço fundamental de convivência, lazer e integração da

comunidade, e precisa estar adequado para atender a todos com dignidade. O não funcionamento

do elevador desestimula a participação de parte da população, aprofundando desigualdades e

prejudicando o uso democrático do espaço público.

Dessa forma, requer-se o conserto imediato do elevador, para que o local volte a cumprir sua função

social de maneira inclusiva, garantindo o pleno acesso e respeito à cidadania de todos os usuários.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTES E CULTURA.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 14 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003300310032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 14/04/2025 08:55

Checksum: 41A11B4B7CF70DCDC903C1EDABD244FF9CAA431AB3F7E538E1C4F143FFEF694B